29環保第370－1号

平成29年　8月　4日

ふるさと自然の会

会長Iii内野　善治　様

佐世保市長　朝長　則

横山風力発電事業者への指導のお願いについて（回答）

平成29年7月118日付で依頼のありました標記の件につきまして、下記のとおり回答

いたします。

記

【回答】

1．建設計画地の区民及び地元住民対象の説明会について

風力発電を含む開発行為に係る説明会の開催については、事業者の判断で行うもの

であるため、行政による指導は困難と考えます。

その一方で、事業者と地元住民との合意形成は重要であり、説明会は一つの有効な

手段と考えますので、事業者から建設に係る相談があった際には、事業者に対して説

明会開催の要望があっている旨の話を行いたいと考えております。

2．渡り鳥に与える影響に係る指導について

専門家に確認したところ、予定地を含め市北部は、ハチクマの渡りのメインルート

で、渡り鳥にとって重要な場所であるが、建設する場合には、事業者に対して、実際

に渡り鳥に与える影響を確認してほしいという要望がありました。

事業者から建設に係る相談があった際には、事業者に対して渡り鳥への影響の低減

に向けての措置を講じるよう助言を行います。

以　　　上

（環寛都環境保全課）